566. Parlant des fiancés et des jeunes gens de l'un et de l'autre sexe qui se visitent dans l'intention de contracter mariage, saint Alphonse s'exprime ainsi : « Et hic caveant confessarii a permittendo sponsis domos sponsarum adire, et puellis earumque parentibus sponso admittere, quia raro evenit quod tales sponsi non labantur, saltem in verba, aut cogitationes turpes in hujusmodi occasione, dum omnes aspectus et colloquia sponsos inter sunt incitata ad peccandum : estque moraliter impossibile ipsos invicem conversari, et non sentire stimulos ad eos turpes actus qui tempore matrimonii deinde succedere debent (3). » Mais il ne nous paraît guère possible de mettre en pratique, du moins parmi nous, l'avis de ce saint et savant docteur : sur ce point, il faut tenir compte des mœurs et des usages du pays. Nous pensons donc qu'on ne doit point inquiéter ni le jeune homme ni la jeune personne, fiancés ou non, qui se voient de temps en temps dans l'intention de s'établir ensemble, pourvu que les visites aient lieu avec l'agrément et en présence des parents. C'est en se voyant que ces jeunes gens apprendront à se connaître, et commenceront cette union que le mariage doit consommer en la sanctifiant et en la rendant indissoluble. « Non est neganda absolutio juveni et puellæ, qui aliquo tempore se invisant animo matrimonium contrahendi; nemo enim tenetur ducere personam ignotam, sed per aliquod tempus potest experiri quibus moribus alter sit præditus (4). »

567. Mais il n'en est pas de même des jeunes gens qui ne pensent point à se marier; nous dirons donc avec saint Alphonse : « Generaliter autem loquendo de adolescentibus et puellis qui invicem se adamant, quippe non sunt isti omnes indistincte de gravi culpâ damnandi, sed ordinarie puto ipsos difficulter esse extra occasionem proxiam lethaliter peccandi. Id nimium experientia patet, nam ex centum adolescentibus vix duo aut tres in occasione mortalibus invenientur immunes; et si non in principio, saltem in progressu : tales enim adamantes prius conversantur invicem ob propensionem; deinde propensio fit passio : postquam radi-

(1) Lib. vi. n° 454. — (2) De Pœnitentia, etc. — (3) Praxis confessarii, n° 64; et Theol. moral. lib. vi. n° 452. — (4) Roncaglia, cité par S. Alphonse, *ibidem*. — Voyez le tom. 1. n° 641.

« cem in corde fixerit, mentem obtenebrat, et eos in mille cri-  
 « mina ruere facit. Hinc cardinalis Picus de Mirandula, episcopus  
 « Albanensis in sua diœcesi, per edictum suos admonuit confessa-  
 « rios ne tales adamantes absolvent, si postquam *ter* ab aliis jam  
 « fuerint admoniti, ab hujusmodi amore sectando non abstinuis-  
 « sent, præsertim tempore nocturno, aut diu, aut clam, aut  
 « intra domos (cum facili periculo osculorum et tactuum), aut  
 « contra parentum præceptum, aut cum altera pars prorumpit in  
 « verba obscœna, aut cum scandalo (prout si in ecclesia), aut  
 « cum conjugatis, claustralibus, aut clericis in sacris. Et hoc ge-  
 « neraliter advertendum, quod ubi agitur de periculo peccati for-  
 « malis, et præcipue peccati turpis, confessarius quanto magis  
 « rigorem cum pœnitente adhibebit, tanto magis ejus saluti pro-  
 « derit; et contra, tanto magis cum ille immanis erit, quanto ma-  
 « gis benignus erit in permittendo, ut ille in occasione maneat,  
 « aut se immitat. S. Thomas de Villanova confessarios in hoc con-  
 « descendentes vocat eos, *impie pios*. Hæc charitas est contra cha-  
 « rritatem (1). »